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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila oblast nájemního bydlení. Toto

téma, jsem si vybrala z toho důvodu, že je velice praktické a poměrně často se s ním

v životě setkávám. Dalším neméně důležitým důvodem je fakt, že problematika nájmu

je stále velmi diskutované téma s ohledem na svou sociální i ekonomickou hodnotu.

Bydlení je pro většinu lidí základní životní potřebou. Je-li tato potřeba určitým

způsobem uspokojena, může člověk lépe zajišťovat své další subjektivní soukromé

potřeby, což v důsledku přispívá k větší spokojenosti celé společnosti. Vzhledem

k tomu, že nájemní bydlení je jedním z právních důvodů, na jehož základě se může

uvedená základní životní potřeba uskutečňovat, přijde mi velice důležité a zároveň

smysluplné se její úpravou zabývat.

S ohledem na budoucí právní vývoj, který je spojen s nabytím účinnosti zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a se změnami, jež tento předpis v oblasti nájemního

bydlení přinese, je toto téma velice aktuální. Uvedené novinky se dotknou velké části

domácností, a proto se jimi budu v této práci v jednotlivých kapitolách přiměřeným

způsobem věnovat.

Cílem této práce je zhodnotit a popsat současný právní stav a přihlédnout

k právní úpravě budoucí. Ráda bych touto prací vytvořila určitý rozcestník, který by

mohl být čtenáři nápomocen při hledání odpovědí na různé otázky, které se nájemního

bydlení týkají.

Téma, které jsem si vybrala, je velice rozsáhlé, proto není účelem této práce

podat kompletní právní výklad celé problematiky nájemního bydlení. Těžištěm mé

práce je především problematika nájemného a úhrad za plnění, která jsou v souvislosti

s užíváním bytu nájemci poskytována. Budu proto zkoumat jejich historický, současný a

budoucí právní vývoj.

V jednotlivých kapitolách postupně pohovořím o oblasti nájmu bytu v této

struktuře: V počátku práce nastíním nájemní vztahy v obecné rovině, co pro člověka

bydlení znamená, jak vypadá problematika nájmu bytu v našem právním řádu a

postupně rozeberu pojem nájmu, formální náležitosti nájemní smlouvy a její subjekty.

S ohledem na rozsahové omezení práce se však nemohu dopodrobna zabývat

historickým vývojem.
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 Následně se budu zabývat principem ochrany nájmu bytu a jeho projevem

v rámci občanského zákoníku. Dále se v ní budu věnovat ustanovením občanského

zákoníku, která právní úpravu nájmu bytu obsahují, budu charakterizovat jednotlivé

pojmové znaky a blíže je rozeberu. V posledním bodu této kapitoly se zmíním o

pojmových znacích, které nájemní smlouvu odlišují od jiných smluvních typů.

Další část mé práce budu věnovat obecným a zvláštním náležitostem smlouvy a

jmenuji i jiné způsoby, na jejichž základě může nájem bytu vzniknout.

Větší část své práce budu zkoumat také problematiku práv a povinností

jednotlivých smluvních stran. Tato práva a povinnosti určitým způsobem strukturuji a

analyzuji. V posledních dvou kapitolách se budu věnovat společným nájemním vztahům

včetně vztahů, které k nájemnímu bytu mají osoby žijící v registrovaném partnerství a

oblasti zániku nájmu bytu, který rozdělím v souladu s teorií na zánik relativní a

absolutní.

Všechna uvedená témata se budu snažit řešit též v souvislosti s nabytím

účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku širokého charakteru a rozsah mé

práce je do jisté míry omezen, nemohu se v této práci zabývat vším, co s nájmem

souvisí. Proto na různých místech této práce odkáži tam, kde je to možné, na další

relevantní zdroje, kde se uvedená problematika řeší podrobněji. Práce se bude zabývat

pouze byty nedružstevními.

Při řešení diplomové práce budu vycházet z odborné literatury, odborných

článků, judikatury soudů, legislativy minulé, současné i té, která ještě nenabyla

účinnosti a také z internetových zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury

v zadní části této práce.
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2 Charakteristika nájemních vztahů, právní úprava nájmu

bytů

2.1 Obecně o nájemních vztazích

2.1.1 Obecně o bydlení

Bydlení je možné považovat za jednu ze základních potřeb každého člověka, kterou lze

s ohledem na jeho povahu, finanční možnosti, rodinné či pracovní vazby realizovat

různými způsoby. Zajištění této potřeby dává člověku pocit bezpečí, soukromí a

poskytuje mu předpoklad k jeho dalším činnostem.

2.1.2 Vývoj právní úpravy nájmu bytů

Nejstarší doložené právní úpravy této potřeby je možno nalézt již ve vyspělých

starověkých civilizacích, jako byly civilizace, které vznikaly v oblastech Mezopotámie,

Egypta, starověkého Řecka a zejména v Římské říši. Římskoprávní instituty jsou

mimořádně kvalitní a doslova nadčasové, což je doloženo skutečností, že moderní právo

z mnohých institutů dodnes vychází. Nejinak je tomu v oblasti nájmu bytu. Základní

pojmové znaky locatio conductio rei (nájemní smlouva) odpovídají základním

pojmovým znakům nájemní smlouvy tak, jak ji známe z dnešní doby.

Problematikou historie nájmu bytu, kromě historického vývoje stanovení

nájemného popsaného v kapitole č. 0, se s ohledem na rozsah této práce dále zabývat

nebudu a odkazuji na prameny, ve kterých ji můžeme najít.
1

Nájemní vztahy jsou podle současné právní úpravy ustavené tzv. velkou novelou

občanského zákoníku zákonem č. 509/1991 Sb. s účinností od 1. ledna 1992 vztahy

občanskoprávními a patří do oblasti práva soukromého.

2.1.3 Nájemní smlouva obecně

Nájem, resp. nájemní smlouva je závazkově právní vztah. Oba pojmy „nájem“ a

„nájemní smlouva“ bývají zaměňovány. Je proto dobré si uvědomit, v čem je spatřován

rozdíl mezi nimi. Nájem je právní vztah, který většinou vzniká (ale nemusí nutně

1
SALAČ, J. Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení. 1. vydání. Praha : Univerzita Karlova v Praze -

Právnická fakulta, 2003.; ZUKLÍNOVÁ, M.; SCHÖDELBAUEROVÁ, P. Nájemní smlouva, zvláštní

ustanovení o nájmu bytu, § 663 - § 719 občanského zákoníku : Podrobný komentář k jednotlivým

ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě této problematiky v tzv. novém

občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). 1. vydání. Praha : Linde Praha, a.s., 2012.
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vzniknout) uzavřením nájemní smlouvy. Nájem může také vzniknout na základě

zákona. Příkladem takového nájmu může být společný nájem bytu manžely nebo

přechod nájmu bytu.

Nájemní smlouva je klasickým institutem soukromého práva a její právní úprava

je tradiční součástí civilních kodexů. „Patří k nejfrekventovanějším právním důvodům

užívání cizí věci nebo její části.“ Je zahrnuta do osmé části občanského zákoníku

nazvané „Závazkové právo“, konkrétně do sedmé hlavy této části (§ 663 – 723 ObčZ).

2.2 Právní úprava nájmu v našem právním řádu

Na úvod, ještě než rozeberu právní úpravu nájmu podle současného občanského

zákoníku zákona č. 40/1964 Sb., bych se ráda ve stručnosti zmínila o ústavněprávních

základech práva bydlet. Právo bydlet v Listině základních práv a svobod zmíněno není.

Poskytuje se v ní ochrana právu na lidskou důstojnost, jehož odraz je možné najít i

v právní úpravě nájmu bytu. Příkladmo uvádím čl. 7 odst. 1 Listiny, který stanoví

nedotknutelnost soukromí, čl. 12 Listiny upravující domovní svobodu a čl. 14 odst. 1

Listiny týkající se svobody pohybu a pobytu. Právem na bydlení se zabývá také celá

řada mezinárodních smluv, které jsou po splnění podmínek daných inkorporační

klauzulí čl. 10 Ústavy nadány aplikační předností před zákonem. Jen příkladmo bych

uvedla čl. 17 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, čl. 11

Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, čl. 8 Evropské

úmluvy o právech a základních svobodách či čl. 12 a čl. 25 Všeobecné deklarace


[…]


bude zajímat, ať už z profesních, tak i z ryze praktických důvodů. Ze svých zkušeností z

praxe vím, že se v oblasti nájmu bytu mnoho lidí, kteří vystupují v rolích jednotlivých

protistran smlouvy o nájmu, dostatečně neorientuje a tak jsem se snažila

prostřednictvím této práce – samozřejmě v mezích a s omezeními danými zejména

rozsahem diplomové práce - stávající stav posunout směrem k lepší osvětě této

problematiky mezi širokou laickou veřejností. Popsala jsem právní úpravu nájmu

v našem současném právním řádu, kterou jsem doplnila o ustanovení občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb., týkající se té které oblasti. Mezi jednotlivými právními

instituty jsem se s ohledem na dvě popisované právní úpravy snažila najít shodné a

rozdílné rysy a úpravu jsem navíc doplňovala příslušnou judikaturou tak, aby byl

příslušný text co nejúplnější. Podrobněji jsem se v diplomové práci zabývala

problematikou nájemného a úhrad za plnění poskytovaných v souvislosti s užíváním

bytu, přičemž jsem zhodnotila i její historický vývoj. Dá se říci, že v průběhu novodobé

historie doznalo nájemné i určování jeho výše značných změn, které se odvíjely od
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společenské a politické situace, která se na našem území během posledních takřka 100

let neustále měnila. V posledním desetiletí došlo k velkým změnám v oblasti nájemného

a určování jeho výše, které byly završeny 31.12. 2012, kdy v České republice skončil

proces deregulace nájemného. Od 1.1.2013 platí, že se na výši nájemného domlouvají

pronajímatel s nájemcem smluvně. Současná právní úprava se tak snaží posílit zejména

zásadu autonomie vůle, která je pro oblast soukromého práva stěžejní a podle budoucí

právní úpravy ustanovené občanským zákoníkem č. 89/2012 bude považována za

zásadu hlavní.
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v Madridu dne 21.2.1991, vyhlášená pod č. 209/1992 Sb.

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb.,

300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb., 515/2002 Sb., 319/2009 Sb.,

71/2012 Sb. a 98/2013 Sb.
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12 Resumé – in English

The concern of this thesis is residential lease and its legal consequences. Thesis

describes current legislation having the Act No. 89/2012 Coll. The Civil Code as the

main pillar. At the beginning the general legislation aspects of residential lease (without

deep dive into history) are discussed. The thesis’s primary focus is the rent and payment

for services related with the flat usage (Chapter 6). This chapter also covers historical

development of the related legislation since the World War 1
st
till the present time with

the outlook for the near future. The opening chapters of the thesis discuss the general

aspects of lease agreement and all its components, the form of lease agreement and all

its subjects. Further chapters depict the main principles of legal protection of all

agreement parties, where the appropriate legislation can be found and what are the main

conceptual characteristics of this legal term including its deeper details. However, the

characteristics distinguishing residential lease agreement and other agreements are

covered just marginally. Subject of residential lease agreement, the term „flat“ and its

„accessories“ are analyzed thoroughly. Thesis includes also the description of general

and specific elements of residential lease agreement and mentions also other ways how

the residential lease can be formed. Rights and obligations of the agreement parties are

not omitted at all as well. These rights and obligations are sorted and deeply analyzed.

The joint tenancy relations and residential lease agreement termination are described

just to a certain level and examples are used for their explanation where it was

appropriate.

With regard to the extent of the work this thesis cannot (due to its size

limitation) cover all the aspects of residential agreement.
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13 Resumé – v češtině

Tato práce pojednává o právní úpravě nájmu nedružstevního bytu. Jejím cílem je

popsat současnou právní úpravu (podle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., v platném

znění) v této oblasti s přihlédnutím k občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb. u každé z

jednotlivých kapitol. Pojednává se zde obecně o právní úpravě nájemního bydlení,

přičemž obecným historickým vývojem se zabývá marginálně. Práce je zaměřena

primárně na oblast nájemného a úhrad za plnění, která jsou s užíváním bytu

poskytována (kapitola č. 6 této práce). V této části je také pro pochopení problematiky

stručně pojednáno o historickém vývoji, a to od období 1. světové války, do současnosti

a s výhledem do budoucnosti. Práce ve svých počátečních kapitolách stručně pojednává

o obecné nájemní smlouvě a jejích náležitostech, o formě nájemní smlouvy a jejích

subjektech. Dále se věnuje principu ochrany nájmu bytu, a kde a jak se taková ochrana

projevuje. Popisuje, kde se právní úprava nájmu bytu v našem právním řádu nachází a

jaký charakter mají pojmové znaky tohoto právního institutu, které blíže rozebírá.

Okrajově pak popisuje pojmové znaky odlišující ji od jiných smluvních typů.

Podrobněji se zabývá předmětem smlouvy o nájmu bytu a analyzuje pojem byt a jeho

příslušenství. Zabývá se obecnými i zvláštními náležitostmi smlouvy a vyjmenovává i

jiné způsoby, na jejichž základě může nájem bytu vzniknout. Nevynechává ani

pojednání o právech a povinnostech smluvních stran, které určitým podrobnějším

způsobem třídí a analyzuje. V práci jsou spíše omezeněji řešeny společné nájemní

vztahy k bytu a zánik nájmu bytu, jehož způsoby jsou s ohledem na rozsah práce

uváděny místy příkladmo.

S ohledem na rozsah práce, který je i v poměru k požadované délce na uvedený

druh práce poměrně značný, se práce dopodrobna nezabývá vším, co s nájmem souvisí.
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14 Klíčová slova

Česky: nájem – smlouva – byt

English: tenancy – agreement - flat