Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

P O S U D E K
oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Petra Pavlíková

Název práce: Nájem bytu

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila velmi aktuální téma zejména s ohledem na změny přinášené NOZ. Jde o
téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i
proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a
jiné). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle (ovšem toliko deskriptivní) a klade si
otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v
úvodu zřetelně naznačeny (metodologie je v tomto spíše podceněna), avšak z práce samotné
je patrno, že autorka zvolila analyticko-kompilační přístup, který vhodně kombinuje
s deskripcí a evaluací judikatury (v práci postrádám seznam použité judikatury), aby nakonec
dospěla k obecnějšímu poznatku. V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad
zákonným textem, projevila znalost aktuální judikatury (i když ne veškeré relevantní), kterou
kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned
několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou nájmu bytu
coby chráněného institutu (ukončení nájemní smlouvy, nájemné a jeho zvyšování etc.). Za
přínosné lze považovat i pasáže věnované NOZ, byť nejsou uváděny systematicky za každou
kapitolou.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (94 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 8 kapitol, kdy první tři z nich
usilují o stručnou základní charakteristiku nájemního vztahu (a nájmu bytu) z obecného
pohledu a plní spíše roli propedeutickou (zejm. obecné pojednání o bydlení a vývoj právní
úpravy). Čtvrtá kapitola se celistvě věnuje vymezení vzniku nájmu bytu a analyzuje její
platnou (OZ 1964) českou právní úpravu (je škoda, že autorka nevyužila komparativní
metody a nepodala srovnání s nějakou další kontinentální právní úpravou – Francie,
Německo, Rakousko atp.). Kapitola pátá je věnována obsahu nájemní smlouvy z hlediska
práv a povinností stran a šestá pak jen problematice nájemného a dalších úhrad; zde autorka
identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje. Poslední kapitola je pak celá
věnována právní úpravě zániku nájmu bytu (včetně nové úpravy).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autorka správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a
zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i
odkazy na literaturu čistě historickou. V práci jsem nicméně nenarazil na odkazy na práce
Knappa, Bárty či Chalupy, kteří se rovněž věnovali určitým konkrétním problémům nájmu
bytu (nájem na nepřiměřeně dlouhou dobu, nájem části bytu atd.). Lze ocenit, že autorka
neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v
daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (ÚS, NS).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.
K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a
rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. Autorka uchopila problematiku
vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda.
U ústní obhajoby by se mohla blíže vyjádřit:

o K režimu přechodných ustanovení NOZ aplikujících se na nájemní smlouvu, a to ve
dvou rovinách: jednak obecně a jednak s ohledem na možnosti zvyšování
nájemného, kauce a zejména smluvní pokuty v již existujících nájemních smlouvách.

o Provést komparaci zániku nájmu bytu výpovědí (i okamžitou podle NOZ) s
vybranými zahraničními právními řády a zamyslet se nad mírou ochrany nájemce
v různých úpravách.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny velmi dobré znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší orientaci
v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.
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